
अ��ेिलया समाचार

यो लेख १ वष�भ�ा पुरानो हो।

�ा�ाकता�

चुनावी कानून सुधार अ�ग�त लेबर र िलबरलह�ले जनताबाट १
करोड ९० लाख डलर थप �ा� गन� स�छन्। यसले अ� के गछ� ?

सरकारको योजनाले अिभयान खच�, दान खुलासा र िव�ापनमा स�तालाई पिन असर गछ�
� र �ाइभ पामर र िटल �त�ह�लाई िनराश बनाएको छ।
हा�ो �ेिकङ �ूज इमेल , िन:शु� एप वा दैिनक समाचार पोडका� �ा� गनु�होस्
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अ�ानीज सरकारको िनवा�चन कानून सुधारको सुइटले २०२२ को चुनावको तुलनामा लगभग $५ करोड
बढी साव�जिनक कोष �ा� गन�छ, यिद गत चुनावको भोट शेयर दोहोया�इएको ख�मा लेबर र िलबरल
पाट�ह� ��ेकले लगभग $१९ करोड थप �ा� गन� तयारीमा छन्।

यो जुलाई २०२६ दे�ख चुनावको साव�जिनक कोष �ित भोट $५ मा बढाएर ग�रएको प�रणाम हो, जुन
लेबरको िवधेयकको के�ीय योजनाह� म�े एक हो जसले चुनावी खच� र दान सीमाह� पेश गद�छ।

दलह� र �त�ह�ले कित �ा� गन� र खच� गन� स�म �नेछन् - र यसले �ाइभ पामर र िनलो
�त�ह�लाई िकन �रसाएको छ?

यसले साव�जिनक कोषमाकसरी प�रवत�न �ाउनेछ?
िवधेयकले चुनावको साव�जिनक कोषलाई हालको �ित भोट $३.३५ बाट बढाएर $५ पु�याउने ��ाव गरेको
छ।

खुलासाको कडा आव�कताह� पूरा गन� दलह� र �त�ह�ले �ित सांसद $३०,००० र �ित िसनेटर
$१५,००० �शासिनक कोष पिन �ा� गन�छन्।

गत चुनावमा, �ित मत $२.९१ भु�ानी ग�रएको िथयो, राजनीितक दलह�लाई लगभग $७३.९ िमिलयन र
�त� उ�ेदवारह�लाई $१.९ िमिलयन भु�ानी ग�रएको िथयो । यिद साव�जिनक कोष दर $५ भएको
भए, यो दलह�को लािग $१२६.९ िमिलयन र �त� उ�ेदवारह�को लािग $३.२ िमिलयन �ने िथयो।

यिद २०२२ को चुनावको नितजा अक� चुनावमा दोहो�याइएको ख�मा, लेबरको २७ िमिलयन डलरको
साव�जिनक कोष बढेर ४६.५ िमिलयन डलर पु�ेछ भने िलबरलह�को २६.५५ िमिलयन डलर बढेर ४५.६
िमिलयन डलर पु�ेछ।

२०२२ को चुनाव पिछ सबैभ�ा बढी साव�जिनक �पमा िव� पोिषत �त� सांसद जाली �ेगलले
$१२२,००० �ा� ग�रन्; नयाँ �णाली अ�ग�त, उनको भोट शेयर $२०९,००० साव�जिनक कोषमा अनुवाद
�नेछ।

राजनीितक खच�को बारेमा के ��छ?
िवधेयकको के�िब�दु भनेको संघीय राजनीितक अिभयानको लािग $९ करोड, ���गत मतदाता �े�को
लािग $८००,००० र ��ेक रा� र �े�को आकारको आधारमा छु�ै खच� सीमा िनधा�रण गनु� हो।

�ो आकारको सीमाले २०२२ मा �ाइभ पा�रको युनाइटेड अ�� ेिलया पाट�ले खच� गरेको $१२ करोडभ�ा
बढी र सोही चुनावमा छ जना सफल �त� उ�ेदवारह�को अिभयानलाई रो�ेछ , जसले ��ेकले $१०
लाखभ�ा बढी उठाएका िथए ।

तर यसले �मुख दलह�ले आ�नो अिभयानको लािग कोष जुटाउनुपन� रकम पिन कटौती गन�छ, जसले
२०२२ मा गठब�नलाई १३ करोड २० लाख डलर र लेबरलाई ११ करोड ६० लाख डलर खच� गरेको िथयो ।

चुनावमा भाग निलने समूहह� - केही युिनयनह� वा गेटअप र एडभा� अ�� ेिलया ज�ा ते�ो प�ह�
ज�ा स�� सं�ाह�ले संघीय अिभयानमा $११ िमिलयन खच� गन� सीिमत �नेछन्।

दान स��ी िनयमह� के के �न्?
���गत दाताबाट दान वा उपहार �ा��को सीमा �त� उ�ेदवारको लािग �ित उ�ेदवार $२०,००० वा
राजनीितक दलह�को लािग �ित रा� िवभाजनमा सीिमत �नेछ।
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िनगम वा ���ह�ले राजनीितक दलको ��ेक रा� िवभागलाई $२०,००० िदन स�छन्, तर दलको
िवभागले �ो दाताबाट $२०,००० भ�ा बढी �ा� गन� स�ैन।

उदाहरणका लािग, िवशेष रा�म�ी डन फारेल र िसनेटमा लेबरका नेता पेनी वोङ दुवैले एउटै दाताबाट
२०,००० डलरको उपहार �ीकार गन� सकेनन्, िकनिक यो दि�ण अ�� ेिलयाली लेबर पाट�का
सद�ह�लाई ४०,००० डलर बराबर �नेछ।

ब�े उपायको �पमा, दाताह�लाई उपहार सीमाको ३० गुणा (सु�मा $६००,०००) दान गन�बाट रोक
लगाइनेछ, ��ेक रा� र �े�मा छु�ाछु�ै सीमाह� सिहत।

राजनीितक दलसँग स��ता शु� - ज�ै स�� युिनयनह�को �मसँगको शु� - दानको �पमा
गणना ग�रने छैन, तर �ापा�रक म�ह� लगायतका काय��मह�मा भाग िलनको लािग पैसा गणना
ग�रनेछ।

यो किहले �नेछ?
सरकारले संसदको अ��म प� िदनमा पा�रत भएको कानूनलाई जुलाई १, २०२६ दे�ख लागू गन� चाह�छ।
ज�रवाना २०२७ दे�ख लागू �नेछ।

खच� र दान सीमाह� �ाले�र वष�को आधारमा स�ालन ��छन्, जसको कुल रकम नयाँ वष�मा वा संघीय
चुनाव पिछ �रसेट ग�र�छ, र सीमाह�को �र चुनाव पिछ �ित च� एक पटक अनु�िमत ग�रनेछ।

खुलासाह�को बारेमा के ��छ?
यो िवधेयकले दान �कटीकरणको सीमा $१६,३०० बाट घटाएर $१,००० बनाउने लेबरको वाचालाई
काया��यन गद�छ।

यसले वा�िवक-समय खुलासा �णालीको प�रचय िद�छ जहाँ दलह�ले काय�कालभ�र ��ेक मिहना,
चुनावी अिभयानको �ममा ��ेक ह�ा र चुनावको िदन अिघ र पिछ ह�ाको ��ेक िदन च�ा घोषणा
गनु�पछ� ।

िव�ापनमा स� के भइरहेको छ?
एउटा छु�ै िवधेयकमा दि�ण अ�� ेिलयाको कानूनको आधारमा ��ािवत स�-राजनीितक-िव�ापन
�व�ा समावेश छ।

अ�� ेिलयाली िनवा�चन आयोगले एउटा �ानल गठन गन�छ जसले आफूमा पठाइएका स� उजुरीह�मा
छलफल गन�छ र िनषेधा�ा जारी गन� स�ेछ।

िनवा�चन मािमला सिमितको सोधपुछमा, AEC ले यो भूिमका चाहँदैन भनेको छ। यो िवधेयकमा
गठब�नको समथ�न नभएकोले संघष� �न स�छ।

टोपीह�मा के आपि�ह� छन्?
२०२२ को चुनावी �ित�धा�मा ११,२०० दाताह�बाट $१३ िमिलयन जुटाउन म�त गरेको �ाइमेट २००
कोष ए�ीगेटरले लामो समयदे�ख संसदमा पिहले नै रहेका दलह� र �त�ह�लाई स�ा�ढ �ने
फाइदाह� छन् र राजनीितक बािहरका ���ह�ले आ�नो �ोफाइल बढाउन बढी खच� गनु�पन� �न स�छ
भ�े तक�  गद�  आएको छ।

जलवायु २०० मा पन� �भाव�� छैन सुझावह�अनुसार साना ���गत दानह�को वा�िवक पास �ु
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जलवायु २०० मा पन� �भाव �� छैन, सुझावह� अनुसार साना ���गत दानह�को वा�िवक पास-�ु
अझै पिन अनुमित िदन सिक�छ।

�त� सांसद केट चानीले चेतावनी िदएकी िछन् िक एक नयाँ �त�ले आ�नो मतदाता �े�मा $८००,०००
खच� सीमा पालना गनु�पन�छ, जबिक "य�ो दे�ख�छ िक ��ेक राजनीितक दलले $९ करोड खच� गन� स�छ,
�ो पैसा नयाँ आउने ���बाट ध�की िदइएका कुनै पिन सद�लाई समथ�न गन� साछ� "।

चानीको िट�णीले राि�� य अिभयानमा ग�रएको खच� �ानीय मतदाता सीमामा गणना न�न स�छ भ�े
सुझाव िद�छ। उदाहरणका लािग, कुनै राजनीितक दलले आ�नो नेता र नीितह�को �चार गन� िटभी र
िडिजटल िव�ापनह�मा खच� गन� स�छ, तर �ानीय उ�ेदवारको नाम नआएस� यो �ानीय $८००,०००
िडिभजन सीमामा गणना न�न स�छ।

य�िप, यो कानून अक� ह�ा संसदमा पेश नभएस� यसलाई �मािणत गन� स�व �नेछैन।

माच�मा उ� अदालतको मु�ाको पूव�सूचना िदएपिछ , पा�रले शु�बार पुि� गरे िक उनी "�त�तालाई
दबाउने यी असंवैधािनक काय�ह�लाई चुनौती िदनेछन्"।

"अ�� ेिलयाली जनताको लािग एक मा� आशा भनेको उ� अदालतले संिवधान र अिभ��� �त�ताको
िनिहत अिधकारलाई हेय� भने हो," उनले भने।

उ� अदालतले गठब�न सरकारले �ु साउथ वे�मा बनाएको थप �ितब�ा�क सीमा खारेज गरेको छ
भने िभ�ो�रयाका िनद�लीय उ�ेदवारह�ले पिन यसको अिभयान िव� कानूनलाई चुनौती िदने ध�की
िदएका छन्।
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